
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Alameda Iraé, 35, - Bairro Moema - São Paulo/SP

 

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE REABERTURA Edital de Tomada de Preços n? 01/SEME/2023 TIPO: Menor Preço Global
Processo Administrativo SEI n? 6019.2022/0003925-2 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO NO CDC
SIMÕES UNIDOS, RUA JOAQUIM REZENDE, 421 - VILA MARINA - SÃO PAULO - SP - CEP:
02967-170. No dia 24 de agosto de 2023, às 10h00m, reuniram-se na sala da Assessoria Técnica de
Planejamento Estratégico, situado na Alameda Iraé, 35 - Moema, os membros ao final nomeados da
Comissão Permanente de Licitação ? CPL 01, instituída através da Portaria n? 207/SEME/2022, publicada
no DOC de 30/07/2022, para a sessão pública de reabertura da licitação em epígrafe. Conforme se extrai da
análise realizada pela Divisão de Engenharia e Serviços de Manutenção, encartada em doc. 088768753 do
processo em epígrafe, as licitantes ENGEMAIS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA ?
CNPJ ? 38.826.859/0001-90 e JMF CONSTRUÇÕES LTDA ? CNPJ ? 57.632.598/0001-59 descumpriram
os itens 6.3 e 10.5 do edital. Ademais a licitante ENGEMAIS EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA ? CNPJ ? 38.826.859/0001-90 descumpriu o item 9.5 do instrumento
convocatório ao apresentar o protocolo em vez de disponibilizar o Certificado de Registro Cadastral
emitido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras (SIURB). Ante o exposto, por existirem
regularidades na documentação de ambas as licitantes, bem com a patente violação ao princípio da
vinculação ao instrumento convocatório, a CPL-01 decide declarar FRACASSADO o presente certame.
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a ser tratado, fica a presente
sessão encerrada. Publique-se e insira-se na Internet. Eu DIEGO COLUCCI PELEGRINA, Membro, lavrei
a presente que segue abaixo, assinada pela Comissão. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
LAZER. Comissão Permanente de Licitação ? CPL -01 2 FERNANDA RODGERIO COSTA-Presidente;
MOHAMAD ABOUL OLA JUNIOR- Membro; KARLA PATRICIA PEREIRA DOS SANTOS-Membro;
MAURICIO TADEU GOMES DA SILVA-Membro; MILENA LEITE PEREIRA-Membro

Data de Publicação

25/08/2023

Karla Patricia Pereira dos Santos 
Assessor(a) V 
Em 24/08/2023, às 15:37.

Maurício Tadeu Gomes da Silva 
Assessor(a) Técnico(a) II 
Em 24/08/2023, às 15:37.

Fernanda Rodgério Costa da Silva 
Assistente Administrativo de Gestão
Em 24/08/2023, às 15:37.

Negócios nº 524232
Disponibilização: 25/08/2023
Publicação: 25/08/2023

Ata da Licitação (NP) 088877334         SEI 6019.2022/0003925-2 / pg. 1



Diego Colucci Pelegrina 
Assessor(a) Técnico(a) I 
Em 24/08/2023, às 15:37.

Milena Leite Pereira 
Coordenador(a) Geral 
Em 24/08/2023, às 15:37.

Mohamad Aboul Ola Junior
Assessor(a) Técnico(a) I 
Em 24/08/2023, às 16:02.

Ricardo Fulasi Natali 
Assessor(a) III 
Em 24/08/2023, às 16:06.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 088877334 e o código CRC 6F10D32E.

Referência: Processo nº 6019.2022/0003925-2 SEI nº 088877334

Ata da Licitação (NP) 088877334         SEI 6019.2022/0003925-2 / pg. 2


	Ata da Licitação (NP) 088877334

